
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2008 02405/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali  
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     63 

approvata il 29 aprile 2008 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - CONVENZIONE BIENNALE 2008 - 2010 CON 
L'ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO ITER. CONCESSIONE LOCALI E DEVOLUZIONE 
CONTRIBUTO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.000,00 IN ESECUZIONE ALLA 
DELIBERAZIONE MECC. 200801233/093.  
 

Con deliberazione mecc. 200801233/093 del  08 aprile 2008, dichiarata immediatamente 
eseguibile, presa d’atto della Giunta Comunale del 15 aprile 2008, è stato approvato il rinnovo 
della convenzione con l’Associazione I.T.E.R. con sede in Torino, in Via Vivanti n. 8, C.F. 
97537260016. Con tale convenzione, di durata biennale, la Circoscrizione 10 intende avvalersi 
della collaborazione dell’Associazione ITER per il servizio di supporto tecnico – logistico da 
svolgersi durante le varie manifestazioni da essa direttamente realizzate o alle quali partecipa 
attraverso l’erogazione di contributi a enti e associazioni varie. 
 La Circoscrizione erogherà all’associazione in questione un contributo  annuale fino alla 
corresponsione di Euro 3.000,00 per un importo complessivo massimo di Euro 6.000,00 per il 
biennio, al lordo delle eventuali ritenute di legge, quale rimborso spese per i servizi prestati che 
dovranno essere almeno in numero di 10 per anno. 
 Il contributo sarà liquidato su presentazione d’idonea documentazione attestante le spese 
effettivamente sostenute per svolgere i servizi previsti e definiti  all’art. 1 dalla convenzione. 
 Qualora la spesa sostenuta e giustificata risulti inferiore alla spesa massima prevista, il 
contributo sarà ridotto proporzionalmente.  
 L’assegnazione del contributo rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità di 
erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19 
dicembre 1994 esec. dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato con deliberazione del 
C.C. in data 3 dicembre 2007 (mecc. 200704877/002) esecutiva dal 17 dicembre 2007. 
 Inoltre, con tale convenzione, la Circoscrizione 10 concede all’Associazione ITER, in virtù del 
Regolamento Comunale n. 214, l’utilizzo dei locali circoscrizionali siti in Strada Castello di 
Mirafiori 57/1, con applicazione di un canone annuo di Euro 51,65 cui va aggiunto il recupero a 
titolo forfetario delle spese relative al consumo dell’energia elettrica quantificato in Euro 510,00 
annuo. 
 La convenzione, di durata biennale, decorre dalla data di sottoscrizione della stessa, che dovrà 
comunque essere successiva alla data di esecutività del presente provvedimento. 



2008 02405/093 2 
 
 
 E’ pertanto necessario procedere all’ impegno di Euro 2.000,00 con riferimento al periodo 
maggio-dicembre 2008, rinviando a successive determinazioni dirigenziali gli impegni per gli 
anni successivi.  
 
 
Tutto ciò premesso, 

  
IL DIRETTORE   

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
 
1. Di prendere atto della stipula della convenzione biennale approvata con deliberazione n. 

mecc.  2008 01233/093 del 08 aprile 2008, allegata al presente provvedimento (all. 1), tra 
la Circoscrizione 10 e l’Associazione I.T.E.R. con sede in Torino – Via Vivanti 8 – C.F. 
97537260016 – cod. cred. 80624L, devolvendo un contributo di Euro 2.000,00 (esente 
dalla ritenuta IRPEG ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73) con riferimento al periodo 
maggio-dicembre 2008. 
L’assegnazione del contributo rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità 
di erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 
19 dicembre 1994 esec. dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato con 
deliberazione del C.C. in data 3 dicembre 2007 (mecc. 200704877/002) esecutiva dal 17 
dicembre 2007. 
Si dà atto che la registrazione non comporta oneri di spesa ai sensi della Legge 266/91. 
 

2. Di impegnare la spesa di Euro 2.000,00 all’intervento del Bilancio 2008 corrispondente al 
codice d’intervento n. 1050205  del Bilancio 2007 “Trasferimenti” (cap. 52950/1). 

 
3. Di concedere, alle condizioni previste dalla convenzione, all’Associazione ITER con sede 

in Via Vivanti 8 – 10135 Torino, con durata biennale a partire dalla data di sottoscrizione 
della Convenzione, che dovrà comunque essere successiva alla data di esecutività del 
presente provvedimento, il locale di civica proprietà sito nel complesso scolastico E 13 di 



2008 02405/093 3 
 
 

Strada Castello di Mirafiori 57/1. 
 
 L’allegato è conservato agli atti del Settore proponente. 
 
   
 
Torino, 29 aprile 2008                          IL DIRETTORE         

Dott. Gianni BOTTARO 
 

        
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       
 

       


